询平台、信用中国、中国证监会等网站查询，截至本法律意见书出具之日，

收购人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的下述情形：

1、负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2、最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3、最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

4、收购人为自然人的，存在《公司法》第一百七十八条规定情形；

5、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他

情形。

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，收购人具有法律法

规和规范性文件规定的上市公司股东资格，且不存在《收购管理办法》第六

条规定的不得收购上市公司的情形，具备本次收购的主体资格。

二、本次收购属于免于发出要约的情形

天禾律师   广大特材免于发出要约法律意见书

（一）本次收购的基本情况

广大特材于 2025 年 1 月 1 日召开第三届董事会第十二次会议，审议通过了

《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》。为完善公司长效激励机

制，提高公司员工的凝聚力，维护全体股东利益，公司计划自董事会审议通过本

回购股份方案之日起不超过 12 个月，使用自筹资金不低于人民币 20,000 万元

（含），不超过 40, 000 万元（含）通过集中竞价交易方式回购公司发行的人民

币普通股（A 股）股票，回购价格不超过人民币 26.22 元/股（含），用于股权

激励及/或员工持股计划，或用于转换上市公司发行的可转换为股票的公司债券。

广大特材于 2025 年 4 月 25 日分别召开第三届董事会第十七次会议、第三届

监事会第九次会议，并于 2025 年 5 月 12 日召开 2024 年年度股东大会，审议通

过了《关于变更部分回购股份用途并注销的议案》。同意对将回购股份用途由“在

未来适宜时机用于股权激励及/或员工持股计划，或用于转换上市公司发行的可

转换为股票的公司债券”变更为“在未来适宜时机用于股权激励及/或员工持股

计划，或用于注销并相应减少注册资本”，并将已回购的股份 8,000,000 股进行

注销并相应减少注册资本。

本次股份注销完成后，公司总股本将由 214,242,233 股变更为 206,242,233

股（以截至 2025 年 4 月 30 日的总股本计算）。公司收购人合计持有广大特材股

份 64,250,000 股，持股数量不变，持股比例由 29.99%被动增加至 31.15%，具体

情况如下：

股东名称 股份性质

本次权益变动前 本次权益变动后

股份数量

（股）

持股比例

（%）

股份数量

（股）

持股比例

（%）

张家港广大投资控股

集团有限公司
无限售股份 44,800,000 20.91 44,800,000 21.72

徐卫明 无限售股份 12,650,000 5.90 12,650,000 6.13

张家港万鼎投资合伙

企业（有限合伙）
无限售股份 4,500,000 2.10 4,500,000 2.18

张家港睿硕投资合伙

企业（有限合伙）
无限售股份 2,300,000 1.07 2,300,000 1.12

合计 64,250,000 29.99 64,250,000 31.15

注：

天禾律师   广大特材免于发出要约法律意见书

1、上表出现合计数比例与各分项之和尾数上如有差异，为四舍五入所致。

2、权益变动前，占总股本比例测算按照 2025 年 1 月 10 日公司已发行股份总额

214,241,479 股为依据；权益变动后占总股本比例测算按照截至 2025 年 4 月 30 日公司总股

本 214,242,233 股扣减拟注销的 8,000,000 股为依据。

3、自 2025 年 1 月 10 日至 2025 年 4 月 30，公司可转债转股数量为 754 股，因该时段

公司可转债转股数量较少，对上述主体持有公司股份的比例影响较小。

（二）可以免于发出要约的相关法律依据

根据《回购规则》第十六条的规定：“因上市公司回购股份，导致投资者持

有或者通过协议、其他安排与他人共同持有该公司已发行的有表决权股份超过百

分之三十的，投资者可以免于发出要约”。

根据《收购管理办法》第六十三条第一款的规定：“有下列情形之一的，投

资者可以免于发出要约：……（十）中国证监会为适应证券市场发展变化和保护

投资者合法权益的需要而认定的其他情形。”

综上，本所律师认为，本次收购符合《回购规则》第十六条和《收购管理办

法》第六十三条的规定，可以免于发出要约。